



Município de Serrania - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		4º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	18.396.477,37	18.396.477,37	2.849.830,73	3.567.896,40	12.213.783,41	13.286.206,98	5.110.270,39
Tributárias	814.552,12	814.552,12	156.105,54	478.354,34	549.952,52	746.770,89	67.781,23
Impostos	669.359,59	669.359,59	110.042,35	359.052,75	434.705,43	569.563,66	99.795,93
IPTU	191.966,00	191.966,00	38.183,32	196.599,79	136.130,13	249.506,27	-57.540,27
ISSQN	174.995,59	174.995,59	27.491,80	36.625,26	113.495,15	121.223,06	53.772,53
ITBI	154.599,00	154.599,00	20.237,02	99.463,72	91.491,71	134.251,88	20.347,12
IRRF	147.799,00	147.799,00	24.130,21	26.363,98	93.588,44	64.582,45	83.216,55
Taxas	145.192,53	145.192,53	46.063,19	119.301,59	115.247,09	177.200,97	-32.008,44
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,26
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	128.947,34	128.947,34	25.682,46	104.398,88	81.271,84	415.694,13	-286.746,79
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	208,56	208,56	0,00	27.499,93	208,56	162.410,52	-162.201,96
Transferências Correntes	17.191.037,71	17.191.037,71	2.623.124,58	2.917.080,70	11.421.974,95	11.827.307,39	5.363.730,32
Convênios	40.000,00	40.000,00	0,00	10.800,00	40.000,00	26.820,00	13.180,00
Outras Receitas Correntes	261.731,64	261.731,64	44.918,15	40.562,55	160.375,54	134.954,01	126.777,63
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-929,96	929,96
RECEITAS DE CAPITAL (B)	30.952,49	30.952,49	11.489,59	0,00	26.965,86	372.500,00	-341.547,51
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.952,49	30.952,49	11.489,59	0,00	26.965,86	0,00	30.952,49
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	372.500,00	-372.500,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	372.500,00	-372.500,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.275.642,84	2.275.642,84	332.216,65	334.464,69	1.550.950,91	1.605.576,47	670.066,37
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	16.151.787,02	16.151.787,02	2.529.103,67	3.233.431,71	10.689.798,36	12.053.130,51	4.098.656,51

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		4º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	15.357.901,29	16.681.756,30	1.449.052,59	117.913,54	2.732.151,41	15.139.250,81	797.834,87	9.892.234,18	1.542.505,49
Pessoal/Encargos Sociais	8.585.860,48	8.650.814,38	261.693,60	72.711,50	1.480.236,47	8.564.491,76	437.321,97	5.324.041,77	86.322,62
Juros/Encargos da Dívida Interna	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	1.148,78	12.000,00	0,00	5.381,08	0,00
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.760.040,81	8.018.941,92	1.187.358,99	45.202,04	1.250.766,16	6.562.759,05	360.512,90	4.562.811,33	1.456.182,87
DESPESAS DE CAPITAL (F)	586.463,20	2.041.794,13	756.480,63	0,00	283.410,52	893.030,91	0,00	383.094,74	1.148.763,22
Investimentos	535.554,16	1.990.885,09	756.480,63	0,00	274.925,68	842.121,87	0,00	349.155,38	1.148.763,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		4º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
Amortização da Dívida Interna	50.909,04	50.909,04	0,00	0,00	8.484,84	50.909,04	0,00	33.939,36	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	207.422,53	2.422,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.422,53
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	16.151.787,02	18.725.972,96	2.205.533,22	117.913,54	3.015.561,93	16.032.281,72	797.834,87	10.275.328,92	2.693.691,24

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	25/09/2017	

	4º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.027.898,49			(3.979.151,21)
Receita Realizada - Despesa Liquidada	217.869,78		1.777.801,59	